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чадасап икчоии кафедрахои географияи иктисодй на и чти мой, географини 

табии, геоэкологии на методикам вашими географии на туризми 
факт, пеги географияи Д/ 1,01 ба поми Садриддин Айнй

О ид ба мубрамият ва ахам и яти мавзуи тахкикотн диссертатсмошш 
Ибодов Шухрат Махмадиевич дар мавзуи «Хусусиятхои иктисодй 
географии руптд ва чобачогузории куввахои истсхсолкунанда дар нохмян 
иктнеодии Х,исор» барон дарёфти дарачап илмии докгори фалсафа 
(PhD), доктор аз руин ихтисоси 6D060901 Гсографияи иктисодй. 
МЧТПМ011. спеси ва рекреатсионй.

Мавзуи тахкикотн днсссрта гсионпи Ибодов Шухрат Махмадиевич 
дар мавзуи «Хусусиятхои иктисодй географии руны ва чобачогузории 
куввахои истсхсолкунанда дар похияи иктисодии Х,исор» дар кафедрам 
географиям иктисодй ва ичтимоии ДДОГ ба номи С. Айнй мухокима 
гардида, дар асоси суратмадлиси №2, аз 11.1 1.2022 сол ба хнмоя тавсия 
шудаас г

Ибодов Шухрат Махмадиевич соли 2008 ба факултети географияи 
ДДО Г ба поми Садриддин Лини дохил гардида, соли 2012 онро аз руйи 
их тисоси «география - демография» ха тм намуда, соли 2012 бошад дар 
факултети географиям ДДОТ ба иоми Садриддин Айнй хучатхояшро дар 
шуъбаи магистратура суиорида соли 2014 онро аз руйи ихтисоси 
«геоптилоот» чатм. памудааст. Дамзамон соли 2015 дар факултети 
географиям ДДОТ ба иоми Садриддин Айнй хуччатхояшро дар шуъбаи 
докторантура бо ихтисоси докторм фалсафа (PhD), доктор аз руйи 
ихтисоси «61)060901 Географияи иктисодй, идтимой, снеси ва 
рекреатсионй» дохил туда, онро мувофики фармопи №395 ОД, аз 
санам 03.08.2018 сол ха гм памудааст. Хдмзамон аз соли 2018 то соли 2019 
ба сифати ассистснтм кафедрам 1'сографияи иктисодй ва ичтимоии 
факултети географиям ДД(УГ ба номи Садриддин Айнй фаъолиятро 
шуруъ намуда, аз соли 2019 то им чомиб ба ха йен муаллими калом и 
кафедрам ном оа pi иуда, фаьолият дорад.

Дар лаврам омодасозии диссертатсия Ибодов Шухрат Махмадиевич 
докгори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси кафедрам географиям 
иктисодй ва ичтимоии факултегй географияи ДДОТ ба номи Садриддин 
Ай мм ба хисоб мерафт.

Маълумотномаи акадсмй (транскрипт) оид ба имтихонхои фанхои 
таълимй сапам 1 3.12.2021 сол. зачти №3 дода шудааст.

Довзадабм дарачаи илмй ба талаботи манзурнамудаи баиди 17-м 
'Гарзмбн додали дарачахои илмй, км бо Карори Дукумати Нумхурмм



Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахги №267 тасдик гардидааст. 
мутобик мебонтад.

I’o.voapn илмГг. Кфландаров Ахрор Ахмадович, номзади илмхом 
география, дотсснти кафедраи гсографиян иктисодй ва идтимоии 
факултсти географияи Д/1,()Т ба номи Садриддин Айнй.

Мубрамии мавзуи i л\ки/дп. Сол ко и охир бахри исшрафти 
мамлака I як стратегияхои милли кабул, дар амал лори гардиданд ва 
барон таъмигш рун г ш устувори иктисодиёти кишвар хадафи стратеги 
кабул гардидаст, ки баром исшрафти кишвар мусоидат менамояд.

Омузиши сарватхои табий ва дуруст ба истехсолот чадб намудани 
опхо баром добадогузории окидопаи куввахои истсхсолкупанда дар 
нохияхои иктисодй ахамияти мухим дорад. Х,ангоми омузиши куввахои 
истехсолкунапдаи нохияи иктисодии Х,исор асосан ба омузиш ва 
окилона истифодаи сарвагхои табий, а ход и. дара дай рушди сохахои 
саноат, кишоварзй, иаклпсг. сохаи сайёхй ва рекреатсия инчунин муайян 
намудани нроблемахои дар сохахои гуногуии ходагии халк дойдошта 
зарурия ги дар ин самт бурданн тадкнко ги илмиро ба миён мегузорад.

Сабаби обсъкти захкикош кори илмй интихоб гардидани нохияи 
ик'гисодии X и сор и дар он аст, ки нохия аз сарватхои табий, аз кабил и 
захпрахон обу энергетика, канданихои фойданок нихоят бой мебошад. 
Дар худуди нохия азхудкуий ва истифодабарии сарватхои табий, рушд ва 
добадогузории куввахои истехсолкунапдаи ходагии кишлок, накдист ва 
раххоп ёфтаип сохахои комуникатсиони, сайёхй ва рекреатсионй ба 
пурраги тадкикотхои илми бахри добадогузории куввахои 
истсхсолкунанда гузаронида нашудааст, ки ин холат мубрам будани 
мавзуи интихобгардидаро пишон медихад.

Дар диссртатсия гахлилу баррасии масъалахои болозикр ва иайдо 
намудани сабабхос. ки ба добадогузории куввахои истехсолкунапдаи 
нохияи иктисодии Хисор таъсири манфй мерасонанд арзёбй мсгардад. 
Мадмуи масонли мазкур максади омузиш ва халли ин проблемахоро ба 
миён овард ва ин аввалип кушиши гахлил ва омузиши хусусиягхои 
иктисодй - гсографи ва добадогузории куввахои истехсолкунанда дар 
нохияи иктисодии Хисор мебошад.

Дар мадмуъ, ин омндхо аз мубрамияти мавзуи тахкикотп 
диссергатсиогпй шаходат медиханд.

I (автоним илм и и (ахкикош лиссертатсион/7. Тахкикотп мазкур 
аввалип гахкикоги дисссртатсионии ватами дар сам ги добадогузории 
куввахои истехсолкунапдаи нохияи ктисодии Хисор мебошад, ки ин 
нештар дар сатхи тадкикотп дисссртатсионй масъалаи добадогузории 
сохахои самоат, кшповарзн. добадогузории ахолй. сайёхй ва рекреатсия 
гахлил нагардида аст. Мафхум ва мохияти добадогузории куввахои 
истехсолкунанда аз нигохп илмй мавриди омузиш карор гирифгаасг. ки 
дар заминай тахлили акидахои олимоми ватаниву хоридй механизми 
нисбатам муосири добадогузории куввахои истехсолкунанда такмил 
до да шуд. Асоснокку ионии усули алокамандй ба максади халли 
масъалахои дойгиркунонй ва инкишофй куввахои истехсолкунанда



(табий, демографй, иктмсодй) шарти мухими нигохдории мувозинати 
экологи ва бехбуди мухити мипмоп мегардад.

Мукамалгардонии асосхои назариявии идоракунии истифодаи 
сарватхои табий дар замоин сохибистикдолии кишвар ва муносибати 
бозоргонй аз нигохй ягонагй ва алокамандии омилхои табий ва 
иктисодй. Дрзёбии икдисодй - и чтимой ба олудашавии холати атроф ва 
пстниходп асосиок ба максади го хадп ипхои кам намудани окибатхои 
манфии таъсири антроногснп ба экосистема. Во максади инкишофи 
самараноки пктисодистн нохия зарур мешуморем, ки иктидори сайёхию 
рекрса гсионии он омухта ва мавриди бахрабардори ка pop до да шавад.

Максадн заухикон Максади тахкикот ил май асосиок намудани 
хулосахо ойд ба мукамал намудани омузиши рушди куввахои 
пстсхсолкунапда дар иохняи иктисодии Хисор ва коркарду тавсия ва 
пешниходхо дихати истифодаи самараноки сарватхои табий, таъмини 
ахолй бо кор, бартараф намудани мушкилотхои иктисодию ичтимой дар 
нохия нигаронида шудааст.

/1,ар робита бо максадхои дар боло зикршудаи тахкикот, хамзамон 
доираи муайяни вазифахо низ мукаррар гардидаанд, ки халди 
масъалахои назарпявй ва амалии онхо мазмуиу мухгавои тахкикотп 
дисссртатспонии мазкурро ташкил медиханд.

Вазифахои гахкикоз. Хадафи асосии тахкикот асосиок намудани 
чобачогузории окплонап куввахои истсхсолкунандаи иохняи иктисоди 
Хисори Нумхурии 'Гочикистон мсбошад.

Варом поил шудан ба хадафхои мазкур вазифахои зерни матрах 
шудаанд:

 ̂ тахкикй масъалахои назарияв1й ва мстодологй;
^ омузиши таърихи ташаккулббии сохахои хочагии халки нохия;
^ омузиш ва тахлили мавкси ]’еографй, шароит ва сарватхои таблиц 

иохняи иктисоди и Хисор;
г- гахлил ва арзеби намудани вазъи кунунии рушд ва чойгиршавии 

сохахои саноати нохия;
г- муайян намудани роххои чобачогузории сохахои кишоварзй нохия; 
г- арзеби намудани ахолй. захирахои мехнатй ва проблемахон 

истифодаи самараноки онхо дар нохияи иктисоди и Хисор;
'г самаранок истифодабарии сарватхои табий ва муайян намудани 

таъсири он дар дурнамои сохахои саноати нохия;
'г муайян намудани дурнамои рушди аерсохахои кишоварзй-дар 

иохняи иктисодин Хисор;
'г- гахлил ва ошкор намудани нроблсмахои икшеодй географй ва 

имконня гхои рушди сохахои наклист;
'г пешниходи сам 1'хои афзалиягноки сохаи сайёхй ва рскрсатсия дар

НОХИЯ.

Хулосадт) ва тавенауои ил ми и дар диссертатсия матрахгарднда бо 
истифода аз акидахо ва мафхумхои иазнруфташудаи илмй. коиунуниятхо 
ва омилхои чобачогузории куввахои истсхсолкунандаисбот карда 
шудаанд. Патичахон нлмнн гахкикоти дисссртатснонй аз сатхи навгоиии



тахкикотм диссертатсионй да рак медиханд. Тахкикотм диссертатсионй 
кори мамин анчомёфта б у да, дар он вазифахои гузошташуда пурра халам 
худро ёфтаанд.

Допр ба мавзуи дисссртатсия ва мохияти он доктора фалсафа (PhD) 
доктор аз руин ихтисос 14 маколахоп нами, аз чумла 8 адади онхо дар 

мачалдахои такрнзтавандаи тавсиянамудаи Комиссиям оаии 
аттестатсионии назди 11резидснти Думхурии 'Годикистом ва Федератсияи 
Русия ва 6 макола дар машрмяхои динар бо забомхо тоники ва русй ба 
табъ расоммдааст. Интшнороти муаалиф мазмум ва мохияти мавзуи 
тахкикотм дисссртатсиониро инъикос мамуда, гахлили онхо дар кисми 
хулоса ва тавсияхом дисссрта тсия ной дода шудаанд.

Тасвиб ва ама лисозии натиуадои гад/уи/уот. Дисссртатсия дар 
кафедрам географиям икгисодй - мнтимоии факуатсти географиям 
Доншнгохи даваатии омузгории Гоникистон ба номи Садриддим Лини 
о мода ва мавриди мухокимаи нами да pop гирифтааст. Мазмуии асосй ва 
хуаосахои дисссртатсия дар макоаахои муаалиф дар мачалаахои 
такризм1авандаи Комиссиям один а гтестатсионии назди Президенти 
Думхурии Гоникистон ва динар мачааааву мачмуахо ба табъ расидаанд. 
Натичахои тахкикотм диссертатсионй дар комферсмсияхом зерим ба 
лари к.! I маъруза аз чомиби муаллифи дисссртатсия пепшиход гардидаамд: 

«Роххо ва самтхоп истмфодабарии самарамокии захирахои обии 
'Гоникистон» маъруза дар мавзуи «Обхоп дохмлим водим Хдтсор ва 
роххо и окнлона истмфодабарии онхо». Душанбе, 1 1.10.2018;

«Ьсхатарии обй асосм рушдп устувор» маъруза дар мавзуи 
«Гаъснри офатхои табии ба мктисодисти чамоатхои махаллми водим 
Хисор». Дуитмбс, 6-7.09.2022.

«Мухимияти ругиди сайёхии дохилй» маъруза дар мавзуи 
«Накши ламдшафтхои антромогении 1юдии Дисор дар рушди туризм ва 
рекрсатсия». Душанбе, 14.03.2017;

«Рогуи» маъруза дар мавзуи «Таърихи рушд ва дурнамои 
энергетикам нохияи иктисодим Дисор». Дутмамбе, 17.10.2019;

«Масъааахои экологии имрузаи оби тоза ва сахми он дар рунам 
устувори чомсъа» маъруза дар мавзуи «'Гаъгирёбии иклим ва таъсири 
он ба ниряххои нохияи иктисодии Хисор». Душанбе, 15.11.2020;

«Ристсолаи омузтпми фамхом табиа тшимоей, да кик; ва риёзй» 
мину и и и 80-солагии нрофсссори кафедрам географиям мктнеоди ва 
интимом Алишер Нуриев дар мавзуи «Рушди илмхои табиатшиноей'дар 
Нумхурм и 'Гоникистон» маъруза дар мавзуи «Шароитхои икаммм ва 
таъсири онхо ба захирахои обии йастхамии Зиддй». Душанбе. 
08.12.2021;

«Кистсолаи омуэинш фанхои табиатмшпоей, да км к ва риёзй» 
и и ч у 1 и и 1 80-солагни нрофсссори кафедрам географиям икгисодй ва 
интимом Алишер Нуриев дар мавзуи «Рушди илмхои табиатшиноей дар 
Ну м хурм и 'Гоникистон» маъруза дар мавзуи «11роблсмахои мктисодм 
гсографи рушди сохахом накаиёт дар нохияи иктисодии Хисор».



Душанбе, 08.12.2021;
«Захирахои обй: холат, иигохн пав ва дурнамои рушд» маъруза 

дар мавзуи «Ташаббусхои созапдаи асосгузори сулху вахдати миллй- 
пешвои мил. гас дар иштюоти бузурги аср, Рогун». Душанбе, 05.04 2021.

Садами шахсии довталаби дарсфти дарадаи ил\ш дар гаухи/сог. Сахмп 
шахсии муадлифи дисссртатсия ба сатхи навгонни илмии тахкикоти 
. uicccpra темой г г. нуктахои илмй, ки ба химоя псшниход мешаванд, 
инчушш ба маколахоп илмй, маърузахо, ки дар конференсияхои илмй - 
амалип думхурнявп ва байналмилалй псшниход шудаанд асоснок карда 
мешаванд. Хдмчунтш, тарзи навишт, гузориши масъала, сабки 
дисссртатсия сахми шахсии муаллифро шпион медиханд. Илова бар пн. 
аз тарафи муаллифп дисссртатсия дар макола ва маърузахо, дар 
конференсияхои илмй-амалии думхуриявй ва байналмилалй пепшиходхо 
дихати такмил бахшидапи добадогузории куввахои истехсолкунанда дар 
нохияи иктисодии /\исор ироа гардидаасг.

/v A POP КАРДА ШУД:

1. Дисссртатсия и Ибодов Шухрат Махмадиевич дар мавзуи
«Хусуспятхоп иктисодй географии рушд ва добадогузории куввахои 
истехсолкунанда дар нохияи и ктисоди и Х,исор» гахкикотп илмй-сохавй 
ба хпсоб рафта, ба гадаботи иешбинигардидаи КОА-и назди Президент 
Нумхурии 'Годпкисгон давобгу мебошад.

2. Дисссртатсияп Ибодов Шухрат Махмадиевич дар мавзуи
«Хусуспятхоп иктисодй географии рушд ва добадогузории куввахои 
истехсолкунанда дар нохияи иктпеодип Х,исор» дихаги химоя памудан 
барон дарёфти дарадап илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи 
пхтисоси 6D060901 Гсографияи иктисодй, идтимой, сиёсй ва 
рекреатсионй ба Шурой диссергазсиоиии 6D.KOA-058 тавсия карда 
шавад.

Хул оса дар мадлиси муштараки кафедрахои гсографияи и ктисоди ва 
идтимой. гсографияи сабин, геоэкология ва методикам таълими 
география ва гуризми факултс'ш гсографияи ДДОГ ба номи Садриддин 
Айнп кабул карда шуд. /(ар мадлис иштирок доштанд: 15 нафар. 
Пагидаи овоздихй: «тарафдор». 15 нафар, «зид» 0 нафар, «бетараф»
U нафар. суратмадлиси даласаи якдояи кафедрахои гсографияи иктисодй 
ва идтимой, географиям табий, геоэкология ва методикам таълими 
география ва турмзми факултсти гсографияи /(/ДОТ ба номи Садриддин 
Айнп (таъйиноти дсканн факултсти гсографияи /(/(О’Г ба номи



Садриддин Лини аз II ноябри соли 2022, тахди №6) аз 11 поябр! 
соли 2022.

Раисикуиаида:
Котиби илмип Шурой днсссртатспопп. 
номзади илмх,ои иктисодй, профессор Нураев А.Д.

Котиби мачдиси муштарак:
номзади плмх.ои география, догсеш Табаруков М. И

Мукарризи холме:
номзади имл.\ои география, 
дотсеити кафедрам методикам 
гаълими география ва туризми 
факултетп географиям ДДОТ 

ба ном и С. А йнн Самиев А.М.

номзади идмхои география, 
дотсети кафедрам географиям 

габиии факултегм географиям 
ДДОТ ба ном и С. А Они

Имзохоро тасдик мекуиам:
тасдик мекуиам:
Сардори РК ва КМ ДДОТ ба иоми С

« Т Д >  /(Л022 с.

Ну М хурм И Точикистон. 734003 ш. Душанбе, х. Рудакй 121, www.tgpii.li; 

F.-mail: info@tgpii.tj. тел: Д 992 (37) 224 13 83

http://www.tgpii.li
mailto:info@tgpii.tj

